

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Rețele de canalizare dn.160mm

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 60.8.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			604,750 0,000
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	295,0000	604,750
2	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в траншеях глубиной до 4 м, для электрических кабелей высокого напряжения, в грунте с натуральной влажностью без креплений, ширина < 1 м, глубина 1,5-3 м, средний грунт).	m3			198,750 198,750
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	75,0000	180,750
2.2	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	75,0000	18,000
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб).	m3			307,125 45,750
3.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	255,0000	261,375
3.2	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	75,0000	45,750
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			663,750 0,000
4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	295,0000	663,750
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км).	t			12,500 0,000
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,0000	12,500
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории).	100 m3			268,280 27,000
6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,0000	1,280
6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,0000	27,000
6.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,0000	240,000
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3			23,250 23,250
7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,0000	23,250
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт).	m3			58,150 56,250
8.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,0000	1,900

8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	75,0000	56,250
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта).	100 m3			3 778,500
						661,500
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	75,0000	661,500
9.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,0000	3 117,000
		TOTAL Lucrari de terasament				8 503,358
		Conducte de canalizare				
10	RpAcA18A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Подземная укладка труб ПВХ, с муфтой, длиной 9 м, диам. 160 мм, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий).	m			151,516
						28,500
10.1	2521216700500	Teava din PVC SN4 mufata de 6 m lungime dn.160mm (canaliz)	m	1,0400	117,0000	121,680
10.2	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate dn.160mm	buc	0,1150	5,0000	0,575
10.3	2222222222992	Materiale marunte(dicloretan, apa)	%	0,5000	0,0000	0,611
10.4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3800	75,0000	28,500
10.5	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
11	RpAcA52B	Demontarea conductelor din fonta de presiune DUCTILA, preizolate, asamblate prin flanse, avind lungimea si diametrul 3 m x 150-200 mm (Разборка чугунных напорных трубопроводов DUCTILA, предварительно изолированных, соединенных фланцами, длина и диам. 3 м x 150-200 мм).	m			56,000
						49,000
11.1	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1000	16,0000	1,600
11.2	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0100	20,0000	0,200
11.3	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	12,0000	1,200
11.4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9800	50,0000	49,000
11.5	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0800	50,0000	4,000
12	RCsB31S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из железобетона до марки 500 с многослойным армированием установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 190 мм).	buc			171,471
						84,775
12.1	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0154	500,0000	7,700
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1445	19,0000	2,746
12.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,8790	75,0000	65,925
12.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3770	50,0000	18,850
12.5	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,6100	125,0000	76,250
13	RpSF08B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб, труб ПВХ неплатифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром более 100 мм).	10 m			7,500
						7,500
13.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	75,0000	7,500
14	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Установка пластиковых соединительных деталей для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 160 мм).	buc			285,177
						32,250
14.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curature, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	250,0000	250,000
14.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0600	30,0000	1,800
14.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	49,0000	1,127
14.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4300	75,0000	32,250
15	RpSB13G	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm (Установка пластиковой канализационной трубы,соединенной резиновой прокладкой,установленной наружноили под полом,диаметром 160 мм).	m			142,407
						37,500
15.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare dn.160mm	m	1,0300	100,0000	103,000
15.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	30,0000	0,780
15.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	49,0000	1,127
15.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	75,0000	37,500

16	CD52F	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 circulara cu inaltimea peste 4 m (Кирпичная кладка круглых колонн, высотой более 4 м, размерами кирпича 250x120x65 мм).	m3				3 646,150
							903,750
16.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	450,0000	5,0000		2 250,000
16.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2400	1 200,0000		288,000
16.3	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	12,0000		120,000
16.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000		1,900
16.5	7122050013400	Zidar	h-om	10,0000	75,0000		750,000
16.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	75,0000		153,750
16.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,3300	250,0000		82,500
17	Material	Banda de avertizare	buc				1,700
							0,000
		TOTAL Conducte de canalizare					19 601,087
		Camine de vizita					
18	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	m3				1 932,788
							1 040,250
18.1	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 300,0000		533,000
18.2	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	75,0000		9,750
18.3	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 000,0000		77,000
18.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	250,0000		40,000
18.5	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,7000		1,360
18.6	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,7000	0,0000		4,628
18.7	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	75,0000		728,250
18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	75,0000		312,000
18.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	120,0000		226,800
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦД-10; 0,18м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc				1 250,000
							0,000
19.1	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 м3)	buc	1,0000	1 250,0000		1 250,000
20	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦ-10-3 (0,24 м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc				360,000
							0,000
20.1	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3 (0,24 м3)	buc	1,0000	360,0000		360,000
21	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦП1-10-1(0,10 м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc				795,000
							0,000
21.1	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 м3)	buc	1,0000	795,0000		795,000
22	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦ-7-3 (0,05 м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc				505,000
							0,000
22.1	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 м3)	buc	1,0000	505,0000		505,000
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные).	kg				39,594
							15,750
23.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,0000		0,220
23.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,0000		22,000
23.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,0000		0,325
23.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,0000		0,024
23.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	85,0000		1,275
23.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,0000		14,250
23.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,0000		0,750
23.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,0000		0,750
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой	t				1 204,850

		антикоррозионной грунтолки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).				483,000
24.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	50,0000	390,000
24.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	58,0000	226,200
24.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	68,0000	37,400
24.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,0000	58,500
24.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,9750	10,0000	9,750
24.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	75,0000	483,000
25	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B).	buc			2 087,421
						61,500
25.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 950,0000	1 950,000
25.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,7000	22,950
25.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	250,0000	13,000
25.4	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0130	19,0000	0,247
25.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,0000	39,724
25.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	75,0000	61,500
		TOTAL Camine de vizita				98 279,807
		Restabilirea structurii rutiere (fara asfalt)				
26	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m			14,838
						14,500
26.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1,0000	0,004
26.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	1,0000	0,040
26.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,0000	14,500
26.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	1,0000	0,294
27	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3			81,569
						80,000
27.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,0000	80,000
27.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1,0000	0,019
27.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	1,0000	0,775
27.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	1,0000	0,775
28	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории).	100 m3			2,350
						0,000
28.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	1,0000	2,350
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка).	m3			46,830
						45,000
29.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	1,0000	1,100
29.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	1,0000	0,100
29.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,0000	45,000
29.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,0000	0,210
29.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	1,0000	0,420
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).	m3			51,380
						49,500
30.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	1,0000	1,150
30.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	1,0000	0,100
30.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,0000	49,500
30.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,0000	0,210
30.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	1,0000	0,420
		TOTAL Restabilirea structurii rutiere (fara asfalt)				4 582,188

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IMSP Spital Raional Cimislia

Obiectul: Achizitionarea de valoare mica lucrari de restabilire a unui segment al retelei de canalizare in incinta IMSP SR Cimislia

Devizul: Retele de canalizare dn.160mm

Deviz local Nr. 60.8.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-22

Valoarea de deviz 220 701,313 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	1,1000	604,7500 0,0000	665,225 0,000
2	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в траншеях глубиной до 4 м, для электрических кабелей высокого напряжения, в грунте с натуральной влажностью без креплений, ширина < 1 м, глубина 1,5-3 м, средний грунт).	m3	4,8000	198,7500 198,7500	954,000 954,000
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб).	m3	4,8000	307,1250 45,7500	1 474,200 219,600
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	0,2500	663,7500 0,0000	165,938 0,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км).	t	40,0000	12,5000 0,0000	500,000 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории).	100 m3	0,2500	268,2800 27,0000	67,070 6,750
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт).	m3	18,0000	23,2500 23,2500	418,500 418,500
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт).	m3	18,0000	58,1500 56,2500	1 046,700 1 012,500
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта).	100 m3	0,8500	3 778,5000 661,5000	3 211,725 562,275
		TOTAL Lucrari de terasament				8 503,358

		Inclusiv salariul				3 173,625
		Conducte de canalizare				
10	RpAcA18A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Подземная укладка труб ПВХ, с муфтой, длиной 9 м, диам. 160 мм, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий).	m	80,0000	151,5163 28,5000	12 121,302 2 280,000
11	RpAcA52B	Demontarea conductelor din fonta de presiune DUCTILA, preizolate, asamblate prin flanse, avind lungimea si diametrul 3 m x 150-200 mm (Разборка чугунных напорных трубопроводов DUCTILA, предварительно изолированных, соединенных фланцами, длина и диам. 3 м x 150-200 мм).	m	8,0000	56,0000 49,0000	448,000 392,000
12	RCsB31S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из железобетона до марки 500 с многослойным армированием установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 190 мм).	buc	5,0000	171,4705 84,7750	857,353 423,875
13	RpSF08B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб, труб ПВХ неплатифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром более 100 мм).	10 m	100,0000	7,5000 7,5000	750,000 750,000
14	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Установка пластиковых соединительных деталей для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 160 мм).	buc	6,0000	285,1770 32,2500	1 711,062 193,500
15	RpSB13G	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm (Установка пластиковой канализационной трубы, соединенной резиновой прокладкой, установленной наружноили под полом, диаметром 160 мм).	m	20,0000	142,4070 37,5000	2 848,140 750,000
16	CD52F	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 circulara cu inaltimea peste 4 m (Кирпичная кладка круглых колонн, высотой более 4 м, размерами кирпича 250x120x65 мм).	m3	0,2000	3 646,1500 903,7500	729,230 180,750
17	Material	Banda de avertizare	buc	80,0000	1,7000 0,0000	136,000 0,000
		TOTAL Conducte de canalizare				19 601,087
		Inclusiv salariul				4 970,125
		Camine de vizita				
18	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	m3	38,0000	1 932,7878 1 040,2500	73 445,935 39 529,500
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (КЦД-10; 0,18м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc	3,0000	1 250,0000 0,0000	3 750,000 0,000
20	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦ-10-3 (0,24 м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc	7,0000	360,0000 0,0000	2 520,000 0,000
21	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦП1-10-1(0,10 м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах).	buc	1,0000	795,0000 0,0000	795,000 0,000
22	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦ-7-3 (0,05 м3) (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных	buc	1,0000	505,0000	505,000

		диаметром 1,0 м, в сухих грунтах.			0,0000	0,000
23	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные).	kg	65,0000	39,5940	2 573,610
					15,7500	1 023,750
24	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorauric, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t	0,0650	1 204,8500	78,315
					483,0000	31,395
25	AcE07B	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, necarosabil tip II A și B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа II A и B).	buc	7,0000	2 087,4209	14 611,947
					61,5000	430,500
		TOTAL Camine de vizita				98 279,807
		Inclusiv salariul				41 015,145
		Restabilirea structurii rutiere (fără asfalt)				
26	DC04B	Tăierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m	200,0000	14,8375	2 967,500
					14,5000	2 900,000
27	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3	4,6000	81,5691	375,218
					80,0000	368,000
28	TsC03C1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории).	100 m3	0,2000	2,3500	0,470
					0,0000	0,000
29	TsC54A	Strat de fundație din nisip (Слой основания из песка).	m3	10,0000	46,8300	468,300
					45,0000	450,000
30	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă (Слой основания из булы).	m3	15,0000	51,3800	770,700
					49,5000	742,500
		TOTAL Restabilirea structurii rutiere (fără asfalt)				4 582,188
		Inclusiv salariul				4 460,500

Total manopera (ore)	747,9036
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		130 966,439
Asigurari sociale	24,0000%	12 868,655
Total		143 835,094
Cheltuieli de transport	10,0000%	6 416,404
Total		150 251,498
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 283,281
Total		151 534,779
Cheltuieli de regie	14,5000%	21 972,543
Total		173 507,322
Beneficiu de deviz	6,0000%	10 410,439

Total General fără TVA	183 917,761
TVA (20%)	36 783,552
TOTAL GENERAL	220 701,313
Inclusiv salariul	53 619,395

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: IMSP Spital Raional Cimislia

Obiectul: Achizitionarea de valoare mica lucrari de restabilire a unui segment al retelei de canalizare in incinta IMSP SR Cimislia

Devizul: Rețele de canalizare dn.160mm

Devizul local de resurse Nr. 60.8.1

Intocmit in preturi curente 2025-09-22

Valoarea de deviz 220 701,313 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	2,0000	75,0000	150,000
2	7123010010200	Betonist	h-om	58,0000	50,0000	2 900,000
3	7123010010200	Betonist	h-om	4,3950	75,0000	329,625
4	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,7400	75,0000	430,500
5	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	22,5800	75,0000	1 693,500
6	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,8400	50,0000	392,000
7	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	399,3800	75,0000	29 953,500
8	7137010011500	Electrician	h-om	1,1520	75,0000	86,400
9	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4186	75,0000	31,395
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,6500	75,0000	48,750
11	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,3500	75,0000	926,250
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,8500	50,0000	1 192,500
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,2350	75,0000	2 867,625
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,0000	48,750
15	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8850	50,0000	94,250
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	158,0800	75,0000	11 856,000
17	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3600	50,0000	368,000
18	9310060019930	Muncitor	h-om	0,4100	75,0000	30,750
19	9312040019600	Sapator	h-om	2,9280	75,0000	219,600
Total manopera					53 619,395	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0634	10,0000	0,634
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9750	85,0000	82,875
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,2500	1,0000	17,250
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0010	320,0000	0,320
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,0000	1,0000	11,000
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,4440	250,0000	1 611,000
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,9200	255,0000	1 254,600
8	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	4,9400	75,0000	370,500
9	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,5980	49,0000	29,302
10	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,7000	0,0000	175,855
11	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,0000	278,068
12	2222222222992	Materiale marunte(dicloretan, apa)	%	0,5000	0,0000	48,902
13	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,8000	16,0000	12,800
14	2320166200676	White spirit	kg	0,1268	30,0000	3,803
15	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,5070	50,0000	25,350
16	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,2535	58,0000	14,703
17	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0358	68,0000	2,431
18	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,8800	30,0000	26,400
19	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate dn.160mm	buc	9,2000	5,0000	46,000
20	2521216700500	Teava din PVC SN4 mufata de 6 m lungime dn.160mm (canaliz)	m	83,2000	117,0000	9 734,400
21	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare dn.160mm	m	20,6000	100,0000	2 060,000
22	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si	buc	6,0000	250,0000	1 500,000

		reductie din material plastic pentru canalizare				
23	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0480	1 200,0000	57,600
24	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	90,0000	5,0000	450,000
25	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	94,5000	1,7000	160,650
26	26511221004022	Ciment M-400	kg	30,4000	1,7000	51,680
27	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЛ-10-3 (0,24 m3)	buc	7,0000	360,0000	2 520,000
28	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЛ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	505,0000	505,000
29	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЛД-10 (0,18 m3)	buc	3,0000	1 250,0000	3 750,000
30	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЛП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	795,0000	795,000
31	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	15,5800	1 300,0000	20 254,000
32	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	2,9260	1 000,0000	2 926,000
33	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7000	1,0000	0,700
34	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0800	20,0000	1,600
35	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,8000	12,0000	9,600
36	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6500	22,0000	14,300
37	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	65,0000	22,0000	1 430,000
38	2873122000750	Plase din armatura	kg	2,0000	12,0000	24,000
39	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3250	65,0000	21,125
40	2875274200000	Capac cu rama	buc	7,0000	1 950,0000	13 650,000
41	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5200	3,0000	1,560
42	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,0000	1,0000	8,000
43	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,8000	19,0000	34,200
44	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1110	19,0000	2,109
45	4100126202818	Apă	m3	2,5000	1,0000	2,500
46	4100126202818	Apă	m3	0,7225	19,0000	13,728
47	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0770	500,0000	38,500
48	Material	Banda de avertizare	buc	80,0000	1,7000	136,000
Total materiale					64 164,044	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,5650	1,0000	3,565
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,5000	1,0000	10,500
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,2500	1,0000	5,250
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,0660	250,0000	16,500
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0879	1,0000	0,088
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4700	1,0000	0,470
7	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8175	295,0000	831,163
8	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1000	600,0000	60,000
9	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	3,0500	125,0000	381,250
10	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0800	150,0000	12,000
11	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,5650	1,0000	3,565
12	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,8315	300,0000	2 649,450
13	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	58,8000	1,0000	58,800
14	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6400	50,0000	32,000
15	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	71,8200	120,0000	8 618,400
16	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0000	250,0000	500,000
Total utilaje					13 183,000	
Total					130 966,439	
Asigurari sociale			24,0000%		12 868,655	
Total					143 835,094	
Cheltuieli de transport			10,0000%		6 416,404	
Total					150 251,498	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		1 283,281	
Total					151 534,779	
Cheltuieli de regie			14,5000%		21 972,543	
Total					173 507,322	
Beneficiu de deviz			6,0000%		10 410,439	
TOTAL Deviz fara TVA					183 917,761	

Total		183 917,761
TVA	20%	36 783,552
TOTAL Deviz		220 701,313

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;